2
Дело №5-53-28/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2024 г.                                                                                  пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Лупановой …, родившейся … г. в с. Садовое Кировского района Крымской УССР, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), проживающей по адресу: Республика Крым, Кировский район….
установил:
Лупанова .. не уплатила административный штраф в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Так, 19 июля 2023 г. в отношении Лупановой ... вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.16 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.
Указанное постановление вступило в законную силу 21 августа 2023 г.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки его уплаты.
Однако Лупанова .. находясь по адресу: Республика Крым, Кировский район,
…, в установленный срок, то есть до 21 октября 2023 г., штраф в размере 3000 рублей не уплатила и копию документа об оплате штрафа не представила.
Таким образом, Лупанова … совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Для участия в рассмотрении дела Лупанова ... не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась заказным письмом с уведомлением по месту жительства, однако почтовое отправление возвращено за истечением срока хранения.
Учитывая положения п.3 Примечания к ст.20.25 КоАП РФ, что административное наказание в виде административного ареста не применяется к лицам, в отношении которых постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном главой 12 КоАП РФ, вынесено за правонарушение, зафиксированное с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фотосъёмки, дело рассмотрено в отсутствие Лупановой ..
Исследовав материалы дела, считаю, что вина Лупановой … в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Согласно ст.32.2 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в установленный срок, постановление направляется судебному приставу-исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Факт совершения Лупановой ... административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении №0356043010423112702005930 от 27 ноября 2023 г. (л.д.1), копией постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.16 КоАП РФ, от 19 июля
2023 г. в отношении Лупановой ... (л.д.2).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, прихожу к выводу о виновности Лупановой … в совершении административного правонарушения, действия которой следует квалифицировать по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При назначении административного наказания Лупановой Ю.В. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Лупановой ... совершено административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не имеется.
Санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ предусматривает возможность назначения наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить
Лупановой …В. административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Лупанову .. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 6000 (шести тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН ….КБК телефон телефон.
Разъяснить, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья          И.В.Кувшинов